DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 69Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

de Contas do Estado do Pará-TCE e Auditoria Geral do Estado-AGE, nos
atos pertinentes à Contabilidade a que a mesma passa a ser responsável;
III-A servidora designada desempenhará suas funções junto a SEDEME,
a qual arcará com sua remuneração, não decorrendo parcelas fi nanceiras
extraordinárias das atividades desenvolvidas por força desta Portaria;
IV-Esta portaria retroage seus efeitos para 18/02/2019;
V-Fica revogada a PORTARIA Nº 103/2017-GGA/SEDEME, de 13/02/2017,
publicada no DOE nº 33.517, de 14/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Gestão Administrativa

Protocolo: 411398

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 069/2019
 GAB/IMETROPARÁ, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168/2010, alterado pelo nº 2.314/2018,
a Resolução nº 001/2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, 09
de abril de 2012 que dispõem sobre procedimentos para realização do
Sistema de Cotação Eletrônica;
RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA, matrí-
cula 0408, para atuar na qualidade de HOMOLOGADOR do Sistema de
Cotação Eletrônica de Preços, a contar a partir de 27/02/2019;
 Designar a servidora GLENDA NAVARRO DA SILVA, matrícula 0397,
para atuar na qualidade de COORDENADOR do Sistema de Cotação Ele-
trônica de Preços, a contar a partir de 27/02/2019.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2018
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 411268
PORTARIA Nº 068/2019 – GAB/IMETROPARÁ, DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2019.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;    CONSIDERANDO o que dispõe a
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, que cons-
tituíram normas para Licitações e Contratos na Administração Pública.
RESOLVE:
 CONSTITUIR a contar de 27/02/2019 a Comissão Permanente de Li-
citação – CPL do IMETROPARÁ, com a função de receber, examinar e
julgar todos os procedimentos relativos aos processos licitatórios desta
Autarquia.
Designar para compor a CPL os servidores abaixo relacionados:

Nome Cargo Matrícula Função

Glenda Navarro da Silva Assessor 0397
Presidente da
Comissão –
Pregoeiro

Edilson Amoras Chaves
Junior

Gerente do Núcleo de
Informática 0280 Membro

Ana Cláudia Lobo Correa Assistente Administrativo 0255 Membro
Lívia Christine Lobo de

Melo Miranda Chefe de Gabinete 0396 Membro

Jacqueline Agnes da
Silveira Santos

Técnica em Administração e
Finanças – Especialidade em

Estatística
0273 Suplente

 Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2018
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 411250

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 073/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-

do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica Em Instrumento De Pesar e
Medir.
Servidores: Pedro Alexandre B. De Lima/ Matrícula: 021.
 Afonso Carmona Leite / Matrícula: 367.
Períodos: 06/03 à 09/03/2019 – 3,5 diárias – valor: 541,35.
 11/03 à 16/03/2019 – 5,5 diárias – valor: 843,25.
 18/03 à 23/03/2019 – 5,5 diárias – valor: 843,25.
 25/03 à 29/03/2019 – 5,5 diárias – valor: 666,25.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 411532
DIÁRIA

PORTARIA Nº 074/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Capanema
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica Em Instrumento De Pesar e
Medir.
Servidores: Herly Moreira Da Costa/ Matrícula: 014.
Dagoberto Jorge Da Costa / Matrícula: 009.
Períodos: 06/03 à 29/03/2019 – 23,5 diárias – valor: 3.690,60.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 411533
DIÁRIA

PORTARIA Nº 072/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Jacundá, Novo Repartimento, Tailândia, Tucuruí
Objetivo: Fiscalização Em Objetos Regulamentados.
Servidores: Jorge Alan Ferreira Da Silva/ Matrícula: 036.
 Raimundo Azevedo correa / Matrícula: 037.
Períodos: 06/03 à 29/03/2019 – 23,5 diárias – valor: 3.690,60.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 411438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 170/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019,
publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/89962, de 27/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula: 54180536/2;
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra Estrutura - Arquiteto;
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula: 5268664/2; Cargo/Fun-
ção: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Reunião técnica para dar continuidade a segunda etapa do
processo referente à elaboração de mapas temáticos, conforme cronogra-
ma de atividade e Audiência Pública para aprovação das propostas.
NOME: Jaime Peres de Oliveira; Matricula n°. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Xinguara e Eldorado dos Carajás/PA;
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
DIA: 19 a 22/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 411546